
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» 

 

        Приказ 

        22.11.2022                   № 266 

        г. Заполярный 

            

       Об утверждении режима обучения в период полярной ночи 

            В целях охраны здоровья обучающихся, профилактики их переутомления в 

период полярной ночи, выхода из нее, в соответствии с  «Гигиеническими требованиями и 

условиями обучения школьников в различных видах современных общеобразовательных 

учреждений в условиях Кольского Заполярья», утвержденными постановлением главного 

санитарного врача по Мурманской области от 17.11.2000 №11, на основании приказа 

Отдела образования Администрации Печенгского муниципального округа Мурманской 

области от 22.11.2022 №608 «О режиме обучения в общеобразовательных учреждениях 

Печенгского округа в период полярной ночи», на основании решения педагогического 

совета (Протокол №4 от 12.11.2022) с учетом мнения Совета родителей, Совета 

обучающихся, 
 

приказываю: 

1. Утвердить на период с 01 декабря 2022 г. по 01 марта 2023 г. в МБОУ СОШ №9 

следующий щадящий «Режим обучения в период полярной ночи»: 

1.1. Начинать учебные занятия в первую смену в 8.30. 

1.2. Начинать учебные занятия в вечерних классах в 14.40. 

1.3. Сократить продолжительность учебного дня в счет уменьшения продолжительности 

уроков (по 40 минут) при сохранении длительности перемен 

1.4. Освободить обучающихся 1-7 классов от домашних заданий на выходной день и 

после контрольных работ, учащимся 8-11 классов предусмотреть облегченный объем 

домашних заданий на выходной день. 

1.5. Установить дополнительные оздоровительные каникулы в период с 20 февраля 2023 г. 

по 26 февраля 2023 г.  

2. Возложить ответственность за организацию и проведение мероприятий по выполнению 

режима обучения в период полярной ночи на следующих работников: 

Гаранину Ю.В., зам. директора по ВР, Козлову Е.Г., зам. директора по УВР, 

Домбровскую О.М., зам. директора по УВР, Сарбаш О.В., зам. директора по УВР,  

Харламову М.А., зам. директора по АХР, учителей-предметников 1-11 классов; 

классных руководителей 1-11 классов. 

3. Зам. директора по ВР Гараниной Ю.В., УВР Козловой Е.Г., Домбровской О.М., Сарбаш 

О.В. организовать контроль за исполнением приказа с оформлением справки (март). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                           Л.И. Шелковская 

Ознакомлены: 

Гаранина Ю.В.                                         Домбровская О.М.                        Харламова М.А. 

Козлова Е.Г.                                              Сарбаш О.В. 


		2022-11-29T15:37:00+0300
	Шелковская Леся Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




